
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE (48) 3721-9321 

E-mail: direcao.ccb@contato.ufsc.br 

 

 

EDITAL Nº 016/2020/CCB 

   

                        

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais,  

 

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º - Convocar os membros do Conselho do CCB para eleição dos candidatos a 

Diretor(a) e a Vice-Diretor(a) do Centro de Ciências Biológicas, para um mandato de 04 

(quatro) anos com início a partir de 26/12/2020.   

 

Art. 2º - As normas serão definidas com base no Capítulo II do Regimento Geral da UFSC 

e no Artigo 20 do Regimento do CCB: “O diretor e o vice-diretor serão eleitos pelo 

Conselho da Unidade de acordo com a legislação vigente”. 

Art. 3º - A eleição será realizada pelos membros do Conselho do CCB em reunião 

extraordinária que iniciará às 9h do dia 25 de novembro de 2020, coordenada pela 

Comissão Eleitoral do Conselho do CCB, designada pela Portaria nº 143/2020/CCB. 

 

Art. 4º - Poderão inscrever-se como candidatos os docentes lotados no CCB, em pleno 

exercício de suas funções, integrantes das classes de Professor Associado ou Professor 

Titular da carreira do magistério.  

 

Art. 5º - Os candidatos deverão formalizar suas inscrições através de requerimento à 

Comissão Eleitoral do Conselho do CCB, devendo este ser enviado para o endereço 

eletrônico direcao.ccb@contato.ufsc.br, contendo os nomes dos candidatos a Diretor(a) e 

Vice-Diretor(a), e assinado digitalmente por ambos, no período de 16/11/2020 a 

23/11/2020. 

 

 

 

Florianópolis, 09 de novembro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRE VERZANI NOGUEIRA 

Diretor do CCB 


		2020-11-09T18:43:14-0300




